a) Que o presente assunto seja agendado para uma próxima reunião do órgão executivo 
municipal, com vista à obtenção de decisão administrativa consubstanciada na declaração de 
prescrição das dívidas supra identificadas, as quais perfazem o valor de € 282,92 (duzentos 
e oitenta e dois euros e noventa e dois cêntimos);--------------------------------------------------------- 
b) O reconhecimento da prescrição da dívida ora proposto deverá ser levado ao 
conhecimento do requerente, mediante notificação a elaborar nos termos do CPA;--------------

[...]

através da concessão, a título de comparticipação financeira não reembolsável, do valor 
estimado de:----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Candidatura SIGA 67589, relativa aos fogos de Casas dos Montes: 274.780,00€ (duzentos e 
setenta e quatro mil, setecentos e oitenta euros)-----------------------------------------------------------
À luz do enquadramento legal enunciado, sobrevém a necessidade de aprovar a minuta do 
Termo de Responsabilidade e Aceitação, o qual tem o objeto enunciado no anterior, e, bem 
assim, o clausulado contendo as obrigações de ambos os outorgantes, mais concretamente,

[...]

equipa de juniores D (Masculina e Feminina), com um total de 22 Atletas inscritos, 
pedimos a alteração do valor à equipa de juniores E (8.452,78€), para a equipa de 
juniores D, totalizando (7.825,00€ - juniores D + 8.452,78€ - juniores E), a importância de 
16.277,78€ (dezasseis mil duzentos e setenta e sete euros e setenta e oito cêntimos). -- 
Salienta ainda que o Vidago Futebol Clube cumpre as métricas no mínimo de atletas 
inscritos, com um total de 22 atletas”. --------------------------------------------------------------------- 
4. A seguir se transcreve o quadro nº 1, do ponto 2.2, da clausula 4ª do contrato programa de

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja concedido um apoio financeiro à Liga dos Amigos do Hospital de Chaves, a 
fim de dar apoio à execução do seu plano de atividades para o ano económico de 2025, no 
valor de 5.750,00€ (cinco mil setecentos e cinquenta euros). ------------------------------------------- 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as 
Administrações públicas, definindo os requisitos e orientações para a sua apresentação,

[...]

prossigam os mesmos fins com vista à melhoria da qualidade de vida das populações das 
freguesias associadas. -------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. Considerando que a referida associação solicitou o apoio deste município, centrado na 
atribuição de um subsídio no valor de € 78.000,00 (setenta e oito mil euros), para fazer face 
ao plano anual de atividades para 2025; --------------------------------------------------------------------- 
3. Considerando que a associação tem apoiado as freguesias na articulação, coordenação 
e execução do planeamento e de ações que tenham um âmbito interfreguesias;

[...]

Atendendo às razões acima expostas, tomo a liberdade de submeter à aprovação do 
executivo municipal a seguinte proposta: --------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja autorizada a atribuição do apoio financeiro à Associação de Freguesias do 
Concelho de Chaves, no montante de 78.000,00€ (setenta e oito mil euros) e para apoio ao 
exercício de competências próprias identificadas no mesmo documento, cujo teor aqui se dão 
por integralmente reproduzidos para todos os efeitos legais; ------------------------------------------- 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3. Considerando que, não obstante o apoio financeiro atribuído, a banda, dadas as exigências 
que se impõem para o adequado desenvolvimento das suas atividades, veio, no presente ano, 
solicitar reforço do apoio financeiro no valor de €8.100,00(oito mil e cem euros), em virtude do 
atribuído se ter revelado manifestamente insuficiente para a aquisição de novo fardamento 
para os seus executantes, essencial para a apresentação e dignidade da banda, 
especialmente nas comemorações do seu centenário. Esta solicitação reflete a necessidade

[...]

Cláusula 3ª- (Comparticipação financeira e demais apoios municipais) ------------------------------
1. A comparticipação financeira, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município de Chaves 
à Associação Banda Municipal Flaviense “Os Pardais”, é, no montante máximo, de 32.220,00€ 
(trinta e dois mil duzentos e vinte euros) para do desenvolvimento do Plano de Atividades e 
apoio à formação de jovens músicos, oportunamente apresentado pela Banda. ------------------
A liquidação do subsídio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos: --------------
1.1 […]  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------